

سینما

«جدال در مهتاب»

کارگردان: انزو دی وینچنزو

سناریست: کورش سلحشور

این جا جای این بحث نیست که اصولن فیلم ایرانی چگونه باید باشد، قصه اش چه باشد، آدم هایش چه بگویند و چگونه باشند، فیلم چه مختصاتی را شامل گردد و بالاخره آیا فیلم هایی که تا بحال در ایران ساخته شده اند فیلم ایرانی بوده اند یا نبوده اند. ولی این را نیز نمی توان ناگفته گذاشت که اگر یک نفر، خواه ایرانی و خواه اروپایی، در فیلمش يك كلاه مخملی ی گردن سطر مشکی پوش را نشان داد که اکثر لغات فارسی را به غلط اوا میکند (دیفال و تاسکی و نخسه!) و زنهارا «آبجی» خطاب میکند و یکبند اعمال جوانمردانه انجام میدهد، فیلم ایرانی ساخته. و اگر یک نفر دیگر گلدسته های مسجدی را نشان داد، نماز گذاردن و ده و آدمهای كلاه نمعی بسر را - و بازیگرانش بزحمت تقلید لجه های محلی را در آورند - فیلمش ایرانی نشده. و بالاخره اگر «انزو دی وینچنزو» فیلمش را، بادلیل و بی دلیل، از عمارات رفیع سنک مرمری، تهران، چراغ های نشون شهر، بازار، نقالی در قهوه خانه، زار عین زلزله زده پر کرد، دلیل محکمی برای ایرانی نامیدن فیلمش نیافته است. این چیزها - و فقط این چیزها - به تنهایی - يك فیلم را ایرانی نمیسازند. تقلید ظواهر زندگی ایرانی را در آوردن کارچندان مشکل یا پرازدشی نیست، این روحیات و طرز واقعی زندگی و تفکر ایرانی است که بایستی بدین منظور بروی پرده آورده شود.

بدیهی است که «جدال در مهتاب» نخواستہ فیلمی بی ادعا با يك زاویه ی دید خارجی باشد. اگر هدف کارگردان آن بود که بادستاوریز قرار دادن داستانی تماشاچیان اروپایی را بتماشای ابنیه، آثار تاریخی، رقصهای محلی و بازار و پایتخت مدرن ایران بکشاند، جای بحث و گفتگویی باقی نمی ماند. اما فیلمش را ادعای ایرانی بودن است و قسمتی از گناه ایرانی نبودنش از آن سناریست و قسمت دیگر از آن خود اوست.

کوشش اصلی کارگردان برای خلق يك محیط ایرانی است. او بدین منظور سه دسته صحنه در اختیار دارد: صحنه های خانه ی یاسمین، صحنه های دهات و خارج از تهران و صحنه های بیرون از منزل یاسمین در تهران. در این دو گروه آخری است که کارگردان میکوشد تا به فیلمش رنگ و آب محلی و ملی به بخشد. صحنه های تهران در اریه ی محیط و حثا نمایش ظاهر شهر موفق نیست. در خیابان ها بعد و نور ساختمان و نشون می بینیم ولی بجز دوبار - هر دو در نزدیکی بازار و یکی که از داخل اتوموبیل گرفته شده - تا و غیر قابل تشخیص - کارگردان دوربینش را با بین نمی آورد تا مردم را نشان دهد. حتا در صحنه های نقاط عمومی تهران بجز دو بازیگر اصلی هیچ جنبنده یی بچشم نمی خورد (باشگاه بولینگ، دریاچه ی سد کرج، استخر عمومی ی تهران پارس و خیابانها در شب). آنچه که آدمی هست وجودش بی تاثیر است - و کارگردان برویش نه مکشی میکند و نه دقتی و نه حتا در زمینه او را بازی میگیرد (کافه ی رقص، فراریاسمین در شب). به همین گونه صحنه های دهات در معرفی زار همین و زندگیشان، محرومیت هایشان و عروسیشان به نتیجه نفیرسند. مبتذلترین نشان

صحنه‌ی عقد و عروسی است - که نه داماد در هنگام عقد حضور دارد، نه اقوام عروس و داماد، نه این «آقا» به «آقا» های دهات شباهت دارد و نه - بجز تعدادی انگشت شمار - مهمانی هست . در عوض مطرب و رقص و زنان شلیته پوش فراوانند و معلوم نیست این ده کجای ایران است که هم رقصان گیلانی دارد و هم قفقازی.

این دو گروه صحنه که میخواستند نمایند ایرانی بودن فیلم باشند، با تاثیر ناچیزی که در اصل ماجرا دارند، حواشی و زواید بیش از اصل اند، که مهمترین تاثیرشان منحرف کردن توجه تماشاچی از قسمت دیگر - که نقطه‌ی اصلی ماجراست - می باشد.

فیلم پلیسی - جنایی سناریویی محکم و بی عیب می خواهد. کمترین انتظاری که آسان پسندترین تماشاچی از چنین فیلمی دارد هیجان است در طول فیلم و اذعان شدن در پایانش. سناریو وجدال در مهتاب، نه تنها جوابگوی انتظارات تماشاچی نیست، بلکه در بسیاری از موارد حتا غیر قابل قبول و مخالف منطق سینمایی است.

ارتباط آدم‌های داستان اغلب درك نشدنی و مبهم است. نمیفهمیم یاسمین نسبت به احمد چه احساساتی دارد. آیا او را دوست دارد؟ چه میشود که عاشق منوچهر میشود؟ چنانچه او هم احمد و هم منوچهر را دوست دارد پس باید کشاکشی بین این دو عشق باشد - که نیست.

فریده پرستار مخصوص مادر یاسمین است. بدین ترتیب، پس از مرگ مادر ماندن او در خانه‌ی یاسمین بی دلیل است. یاسمین باید در این باره از احمد بازخواست کند.

عاقلانۀ نیست احمد قاتل عمویش را، که مأمور کتک زدن منوچهر کرده، بمنزل بیاورد تا عکس منوچهر را نشان دهد. هنگامیکه بدنبال او می رود میتواند عکس را در جیبش گذاشته با خود ببرد. سناریست راه دیگری برای کشتن مادر نیافته؟

هنگامیکه یاسمین فریده را در حال اضافه کردن آرسنیک به محتوی لیوانش می‌یابد چنانچه سوء ظنی نمیبرد نباید لیوان را در پای کله‌دان خالی کند. و اگر سوء ظنی در او بیدار میشود باید فوراً این مطلب را با احمد در میان گذارد - او که خبر ندارد احمد و فریده با هم هم دستند، حتا اگر فرض کنیم (که تماشاچی فیلم جنایی نمیتواند فرض کند) او از این موضوع باخبر بوده، یا آن به آن پی میبرد، عکس العملش با یستی گریز از این دام و جان نثانی که قصد جانش را دارند باشد. ولی او تا نیمه‌ی شب، حتا بدون اینکه از کسی کمک یا راهنمایی بخواهد، در خانه میماند. از سوی دیگر، فریده ندیده که او آرسنیک را بدو ریخته، پس هم او هم احمد باید نگران نتیجه‌ی نقشه‌شان باشند. ولی ما آن دوران نیمه شب هم بستر می‌یابیم.

هنگامیکه یاسمین بالاخره به پلیس پناه میبرد (در حقیقت پلیس او را دستگیر میکند)، احمد با اظهار واقعات اینکه یاسمین بیماری روحی داشته و اظهاراتش در باره‌ی سم دادن بی اساس است خود را از چنگ پلیس نجات داده و او را نیز با خود میبرد. بدین ترتیب داستان با یستی بان نشان دادن یاسمین در آسایشگاه امراض روحی و احمد و فریده ثروتمند و شادمان پایان یابد. آنچه که از این ببعده اتفاق میفتد - حداقل بدین صورت - زیادی است.

سناریو تار و پود گسسته، عاجز از دنبال کردن يك مسیر منطقی، ابتدا با قتل پدر یاسمین شروع شده، سپس آن را بکناری میگذارد، کمی بعشق میپردازد، کمی به عروسی، کمی به خر سواری و مدتی به جنایت وجدال و بالاخره هنگامیکه داستان با کشته شدن تمام قاتلین به آخر میرسد متحیر میمانیم پس این کیست که شرح این قتل را داده و اعتراف میکند که احمد، با همدستی فریده، بان‌ی قتل پدر و مادر یاسمین بوده است و گناهکار بودنشان را ثابت

از همان صحنه‌ی افتتاحیه‌ی فیلم که می‌بایستی سرآغاز مهیج فیلم و معرف محیطی پر دل‌پره، سیاه و جنایتکارانه باشد امید مان از ساختمان فیلم بریده میشود. تصنیی بودن و سردی این صحنه در تمام طول فیلم، کم و بیش، باقی میماند. فیلم فاقد فضای يك فیلم جنایی است؛ کارگردان به‌خانه‌ی اشرافی‌یاسمین - که مرکز توطئه و جنایت است - و به‌خانه روستایی ارسلان‌خان - که پر از صفا و سادگی و شادی است - به يك چشم نگاه میکند. همان زوایا، همان ترکیبات صحنه، همان ریتم و همان نور.

معرفی او از خانه‌ی یاسمین آنقدر ناقص است که ما، چون آنجا را نمی‌بینیم و نمی‌شناسیم، نمیتوانیم به‌حوادثی که در آن میگذرد علاقمند شویم. کارگروان نشانمان نمیدهد این خانه چگونه است، چند طبقه دارد، اتاق‌های قاتلین و مقتولین در چه وضعیتی نسبت بهم قرار گرفته‌اند، باغش چگونه است و غیره. اینرا نمیتوان به‌ایجاد و خلاصه‌گویی تعبیر کرد، زیرا که گاهی ما يك عمل ساده‌را در مدت‌زمانی طولانی و در تعداد زیادی نما می‌بینیم (رفتن یاسمین و پر کردن تنگ آب). و به‌تمام این ضعف‌ها اشتباهات کارگردانی‌را نیز باید اضافه کرد؛ در ابتدای فیلم احمد و یاسمین با اتوموبیل از خیابانهای تهران میگذرند. منطقی نیست که یاسمین، که بعد از چندین سال از راه رسیده و مادرش مریض است و پدرش به‌تازگی مرده، به‌گشت و تماشا در خیابان‌ها بپردازد. ضمن خیابان بوذرجمهری و سبزه‌میدان نیز در مسیر مهرآباد - نیاوران (که خانه‌ی یاسمین آنجا است) نمیتوانند باشند. اتوموبیل از نزدیکی سبزه‌میدان می‌گذرد و احمد از عظمت ساختمانهای تهران صحبت میکند که کارگردان قطع میدهد. از زیر عمارت شرکت نفت میگذرند. قطع. از زیر ساختمان القایان میگذرند. قطع. از زیر ساختمان کار میگذرند. قطع. از جلوی ساختمان سنا میگذرد. قطع. به‌باغ‌خانه‌ی یاسمین میرسند... کارگردان و تدوین‌کننده فیلمش - باین ترتیب - از ابتدایی‌ترین اصول تدوین بی‌خبرند. کمی بعد نظیر چنین اشتباهی، هنگامی که احمد و یاسمین از کافه بیرون می‌آیند، تکرار میشود. با قطع‌های متوالی از زیر چراغ‌های کافه‌ی شکوفه‌نو به زیر چراغ‌های سینمای مهتاب و سپس به زیر چراغ‌های سینمای رادپوسیتی و بالاخره به جلوی چراغ‌های صندوق پس‌انداز ملی جستن می‌کنیم.

یاسمین از نزدیک ساعت يك بعد از نیمه شب که از خانه میگذرد (قبل از رفتنش کارگردان ساعت را بمانشان میدهد) تا صبح به‌تنهایی از نیاوران تا جاده‌ی پهلوی و از آنجا تا شرکت نفت و میدان سپه (بی‌آنکه اتفاقی برایش بیفتد) را می‌بینیم. کارگردان نمیتواند باشد یا هفت قطع سپری شدن چنین مدت‌زمانی را منطقی جلوه‌گر کند.

با هنگامیکه - در آبادان - از پایین برج (که لابد برج حفاری است) منوچهر را صدا می‌زنند، دوربین مته‌ی‌را - یا پاره آهنی شبیه به آن را - نشان میدهد که ببالا میرود. قطع. منوچهر را می‌فتمد که پایین بیاید. قطع. مته را می‌بینیم که پایین می‌آید. قطع. منوچهر را می‌بینیم که روی زمین است. یعنی چه؟ آیا کارگردان مته را بعنوان سمبول آسانسور انتخاب کرده است؟ و اشتباهات دیگر...

و بدین ترتیب کارگردان نه تنها «فیلم ایرانی» ساز نیست، بلکه «جنایی» سازی نیز از او بر نمی‌آید. او هنوز دارد تمرین کارگردانی میکند.

ف. پیامی